
                                                                               
    JUDEŢUL OLT                                                                  
COMUNA   BĂRĂȘTI  
 CONSILIUL LOCAL 
 
                                                             _H O T Ă R Â R E  
              privind aprobarea lucrării de investiții  ” ASFALTARE  STRĂZI” ÎN  
                                    COMUNA BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT.  
  
                 În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit.”e” din legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  având în vedere 
prevederile:  
                a) art.36 alin.(1), alin. (2) lit.”b”, “c” şi “d” coroborate cu cele ale alin (4) lit.”d”, 
ale alin.(5) lit.”c” şi ale alin.(6) lit.”a” punctele 9 şi 13 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
               b) art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
              c) Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii, cu modificările şi completările ulterioare;  
                   luând act de :  
               a) expunerea de motive a  primarului comunei Bărăști,, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.  2718 din 04 Septembrie 2018 ;   
                b)raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei 
Bărăști, înregistrat sub nr. 2721 din 4 . 09. 2018 .     
               c)raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local;  
               d) Hotărârea Consiliului Local nr. 68/ 18. 12. 2017 privind aprobarea Programului 
anual al ach izițiilor publice aferente anului 2018. 
               e) Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.3 din 31 Ianuarie 2018 privind aprobarea 
Bugetului de venituri și cheltuieli  pentru anul  2018 
 
                       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BĂRĂȘTI  adoptă prezenta  
 
                                                           H O T Ă R Â R E  : 
 
                Articolul 1 –  Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi documentaţia, faza proiect 
tehnic-detalii de execuţie, aferentă obiectivului de investiţii ”ASFALTARE STRĂZI ÎN 
COMUNA BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT, respectiv :asfaltarea străzii Runcului, asfaltarea 
străzii Narciselor și a străzii Doctorilor, conform documentației tehnice întocmite în cadrul 
Proiectului Tehnic elaborat de S.C. MAN  SAN  S.R.L. cu sediul în Municipiul Slatina, 
județul Olt, după cum urmează:  
                   a) Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA:         326.100,89   lei,  
                                     d.c. T.V.A.                                                51.609,89   lei.                               
                  
               Articolul 2 – Se aprobă  efectuarea lucrării de  investiții ”Asfaltare Strada 
Runcului, asfaltare strada Narciselor și asfaltare strada Doctorilor ” din satul Popești, 
comuna Bărăști, județul Olt.   
               Articolul 3 – Sursa de finanțare a lucrării de investiții propuse  este  bugetul local,  
din venituri proprii la buget. 



               Articolul 4 – Ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri revine în sarcina primarului 
împreună cu personalul din aparatul propriu de specialitate.  
               Articolul 5 – Prezenta Hotărâre se va comunica prin grija secretarului comunei către 
: 

- Instituția Prefectului. Județul Olt; 
- Primarului comunei Bărăști ; 
- Compartimentului Buget contabilitate din cadrul aparatului propriu al 

primarului. 
- Se face publică prin afișare pe pagina de internet a primăriei. 

 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                 D.MARINESCU.                                                    SECRETAR - DELEGAT 
                                                                                                               V.E.SOARE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 35  din  7 Septembrie    2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în funcție 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 


